САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Институт «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»

На правах рукописи

Сидорова Мария Сергеевна

Концепты рекламных коммуникаций в социокультурной сфере

Профиль магистратуры – «Реклама»

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ

Научный руководитель –
Кандидат филологических наук,

доцент Л. Г. Фещенко

Вх. №______от__________________

Секретарь ГАК_____________________

Санкт-Петербург

2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ........................................................................................................................................... 3

Глава 1. Общая характеристика социокультурной сферы и её региональные
особенности .................................................................................................................................... 9

1.1 Сущность основных понятий социокультурной сферы ................................ 9
1.2 Реалии и перспективы развития социокультурного пространства России .... 15
1.3 Отечественный и зарубежный опыт деятельности социокультурных
институтов ................................................................................................................................. 20
1.4 Библиотека как социокультурный институт и его роль в
популяризации чтения ......................................................................................................... 24

Глава 2. Чтение как социальная ценность и объект продвижения ...................... 31

2.1 Динамика состояния чтения в современном обществе ................................. 31
2.2 Традиционные и инновационные способы популяризации ценности
чтения .......................................................................................................................................... 37
2.3 Продвижение чтения посредством рекламы и PR в молодежной среде 46
2.4 Лингвокультурологический аспект рекламы в популяризации
чтения .......................................................................................................................................... 50

Глава 3. Разработка коммуникационной кампании, направленной на
популяризацию социокультурной ценности чтения в молодежной среде ....... 60

3.1 Особенности рекламных и PR-коммуникаций в социокультурной
сфере ............................................................................................................................................ 60
3.2 Анализ объекта и субъекта разрабатываемой коммуникационной
кампании .................................................................................................................................... 71
3.3 Разработка проекта литературного фестиваля .................................................. 75
3.4 Рекламная кампания, направленная на продвижение
литературного фестиваля .............................................................................................. 83

Заключение .................................................................................................................................... 99

Список литературы и источников .................................................................................... 101

Приложения ............................................................................................................................... 112

Приложение 1. Медиа-карта .......................................................................................... 112
Приложение 2. Бюджет на рекламу в СМИ ............................................................. 114
Приложение 3. Медиа-график ....................................................................................... 116
Приложение 4. Смета расходов на коммуникационную кампанию ............. 117
Приложение 5. Диплом PROBA- IPRA GWA 2016 .............................................. 119
Приложение 6. Сертификат за 2 место в Eventiada Awards 2016 ................... 120

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена тем, что в XXI веке Россия

вступила на путь формирования постиндустриального общества, в котором

решающим фактором общественного развития становятся знания,

информация, а интеллектуальное и культурное развитие личности

приобретает стратегическое значение.

Новая информационная и культурологическая ситуация влечет

повышение значимости социокультурной сферы. Однако реальность такова,

что сегодня происходит отраслевая и региональная неравномерность

развития социокультурного пространства, стагнация в развитии многих

социокультурных институтов. Традиционные отечественные способы

регулирования социокультурной сферы не позволяют приспособиться к

существующим актуальным реалиям, а многим социокультурным

учреждениям России не удается своевременно реагировать на

происходящие изменения. Это влияет на спад интереса у аудитории к

проявлению социокультурной активности.

Тем более, что в настоящее время стоит говорить об аудитории

«нового типа», для которой привлекательны многофункциональные центры,

коворкинги, творческие кластеры, креативные пространства, интегрировано

предоставляющие разнообразные культурные услуги и проводящие

качественные рекламные и PR-кампании, open-air активности и ивенты.

Причем рекламные и PR-коммуникации играют одну из важнейших ролей в

трансляции значимой для социокультурного института информации.

В данном аспекте следует отметить, что автор исследования

придерживается позиции, что рекламу для эффективной деятельности в

социокультурном пространстве необходимо рассматривать вместе c PR. Как

реклама, так и PR нацелены на контролирование коммуникативных

потоков, влияют на целенаправленное формирование конкретных мнений и

суждений о производителе культурных услуг, а также создают ему
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известность. Тем более что информация о социокультурной деятельности и

продукте, которая передается в рекламном и PR-сообщении, обычно

социальна значима. Это способствует не просто передаче целевым группам

сведений о объекте рекламирования, но и популяризации духовных

ценностей.

Таким образом, сегодня перед исследователями встала необходимость

изучения концептов рекламных коммуникаций в социокультурном

пространстве с целью систематизации знаний в данной области и

грамотного применения полученных знаний на практике. Концепт не

ограничен локальной фиксацией смысла, характерной для понятия, скорее,

он претендует на обнаружение комплекса ассоциаций, значений,

представлений, которые связаны с понятием как словом 1 . Концепты –

емкое, системное понятие, при этом очень широкое по содержанию,

обозначающее устойчивые, активно изучаемые характеристики, понятия,

особенности, в данном случае, рекламной коммуникации.

Спектр направлений исследования по данной теме настолько

многогранен, что автор магистерской диссертации пришел к выводу более

детально рассмотреть социокультурную ценность чтения как объект

продвижения. На основе результатов теоретической части исследования

автор планирует разработать проект литературного фестиваля c

подготовкой коммуникационной кампании.

Акцент на ценности чтения и роли библиотек в обществе обусловлен

тем, что в настоящее время в России происходит постепенная потеря

интереса людей, особенно молодежи, к массовому осознанному чтению,

роль которого в социализации людей, в их нравственном, эмоциональном и

эстетическом развитии велика. Необходимо создавать условия для

возрождения интереса к чтению как приоритетному источнику знаний, для

повышения качества и разнообразия читаемой литературы, роста

1 Степанов, Ю.С. Константы: Словарь русской культуры. – М. : Академический проект,
2001. – С. 40.

5

престижности чтения как культурной ценности.

По мнению экспертов, именно молодежь, ценностные ориентации

которой обуславливают перспективное развитие общества, не стремится к

активному освоению культурных ценностей, считая, что для этого в

настоящее время нет условий. В итоге пассивное потребительское

отношение к культуре влечет фрагментарное усвоение того культурного

наследия, которое было освоено предыдущими поколениями. Все это и

обусловило выбор предмета, объекта, определение цели и постановку задач

настоящего исследования.

Объектом магистерской диссертации являются рекламные и PR-

коммуникации в социокультурной сфере.

Предмет исследования – популяризация социокультурной ценности

чтения в молодежной среде методами рекламы и PR.

Цель магистерской работы: выявить особенности рекламных и PR-

коммуникаций в социокультурной сфере и применить результаты

теоретического исследования при разработке проекта литературного

фестиваля и рекламной кампании по его продвижению.

Достижение цели определяет решение следующих задач:

- проанализировать актуальные научные исследования по теме;

- рассмотреть реалии и перспективы развития социокультурного

пространства;

- исследовать особенности рекламных и PR-коммуникаций в

социокультурной сфере;

- выявить традиционные и инновационные способы популяризации

ценности чтения;

- разработать проект литературного фестиваля;

- подготовить рекламную кампанию, направленную на продвижение

литературного фестиваля.

Степень научной разработанности проблемы. В своих работах

социокультурную сферу исследуют такие учёные, как Т. Парсонс, М. Вебер,
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Э. Гидденс, А. Моль, А.Б. Гофман, Ф. Фукуяма, Н.А. Михеева, П. Сорокин

и М.С. Каган. Реалии и перспективы развития социокультурного

пространства выявляют Ф.Ф. Рыбаков, С.А. Бейгуленко, Ж.Р. Дюмазедье и

Ж. Фурастье, Д.Б. Гудков, Г.Ю. Литвинцева и А.В. Фетисов. Зарубежный и

отечественный опыт деятельности социокультурных институтов изучают

В.З. Дуликов, А.В Горобцова, Д.Н. Суховская, Дж. Коул, Е.О. Левина, Т.

Палмер. Аспект взаимодействия рекламных, PR-коммуникаций и культуры

исследует Н.Г. Федотова, Г.Л. Тульчинский, Б.С. Теременко, Е.А. Каверина,

В.М. Чижиков, Н.Ю. Рязанова, Н.И. Баукова, С.В. Толмачева, Н.А.

Анашкина и др.

Библиотеку как социокультурный институт и её роль в популяризации

чтения рассматривают Р.А. Позднякова, Н.В. Малащук, З.В. Чалова, М.В.

Ивашина, Г.Ф. Онуфриенко, О.Г. Афанасьева, В.В. Ильина, Е.М. Токаренко.

Технологии продвижения чтения изучают Т.Я. Кузнецова, Е.В. Белина, А.В.


[…]

Название СМИ

Средство
рекламы /
носитель
рекламы

Срок
размещения
/количество
повторений

Цена за 1 ед. Сумма

Instagram-блогер
Ксения Молотова

Пост в
Instagram, ВК и
на Facebook с

фото

2 поста в
Instagram
(транслируютс
я в блог и
социальные
сети)

4000 руб. 8000 руб.

Метро СПб /
Лайтбоксы на
балюстрадах
эскалатора

Лайтбоксы на
балюстрадах
эскалатора

Месяц
4 лайтбокса,
размещенных
на станциях
метро:

Маяковская,
Владимирская,
Пл. Востания и
Гостиный двор.

32 500 руб. за 1
плакат на 1
стороне в
месяц с НДС
18%

Закупка
рекламного
пространства в
медиабаингово
м агентстве
«Проспект»

130 000 руб.

Итого: 557 200 руб.
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Приложение 3

Медиа-график

Коммуникационные
каналы Срок осуществления рекламной кампании

Месяц Август Сентябрь

Даты 1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0

4 Лайтбокса на
балюстрадах станций

метро
x x х x x x x х Х x x x х x x x x x x x x x x x x x x x x x

Публикация с фото в
КудаGo + трансляция в

Вконтакт
x x x

Публикация с фото в
Blog Fiesta +

трансляция в Вконтакт
x х x

Публикация с фото в
2Do2Go+ трансляция в

Вконтакт
х x x

Instagram-блогер
Анастасия Нестеренко

/ публикация с фото
x x

Instagram-блогер
Ксения Молотова /
публикация с фото

x x

Бумага / Контентный
спецпроект x х х x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Бумага / Digital-
Спецпроект

(интерактивный тест)
х x x x x x x x x

The Village / Widget x x x x x x x x x x x x x x

FURFUR / Синхрон
250 (баннеры) x x x x x x x x x
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Приложение 4

Смета расходов на коммуникационную кампанию (Без НДС)

Расчет сделан без учета оплаты труда задействованных в проекте
сотрудников, а также гонорара рекламному агентству.

Статья расхода Срок размещения /
количество

Стоимость за
единицу (руб)

Сумма
(руб)

Разработка дизайна брошюр с
текстами (Акция
«Метрочтение»)

- - 7 000 руб.

Футболки, бейсболки и
благодарственные письма для
волонтеров, которые будут
раздавать брошюры с

рассказами в рамках акции
«Метрочтение» и

приглашения на фестиваль

Планируется привлечь
около 35 волонтеров.

Футболки, кепки, стильные
сумки предполагается

получить от спонсоров, но
на данном этапе в смете это
учитываться не будет.

Цены оптовой
продажи:

~ 150 руб. -
футболка

~ 85 бейсболка
~ 100

благодарственное
письмо

~ 11 725
руб.

Акция «Метрочтение»

Для печати брошюр в отделе
культурных программ
библиотеки есть
замечательные

возможности, поэтому мы
решили предложить
следующий вариант:
1) Бумага: 5 дней * 10
метро * 200 брошюр А4

* 1 час = 10 000 шт.
листов А4

2) Картридж для
принтера. Необходимо 3

штуки.

В одной упаковке
500 листов =>
необходимо 20
упаковок.

150 руб за 1
упаковку = > 3000
руб на бумагу.
2) 2500 руб. за

один картридж. =>
7 500 руб.

10 500 руб.

Формат «Приглашение» на
фестиваль

(печать в типографии / без
разработки дизайна)

3000 шт.
Раздача в течение недели до

фестиваля
30 руб / шт. 90 000 руб.
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Разработка дизайна
приглашений / афиш -

Дизайн
приглашения = 8

000 руб.
Дизайн плаката

=10 000 руб.

18 000 руб.

SMM в Вконтакте и
Инстаграм (настройка

таргетированной рекламы)

За 4 недели до начала
фестиваля и во время -

15 000 руб
- оплата

SMM
специалист

у за
проект.

Бумага / Digital-Спецпроект
(интерактивный тест) 2 недели - ~ 70 000

руб.

The Village / Widget 2 недели - ~ 90 000
руб.

Бумага / Контентный
спецпроект 2,5 недели - ~ 70 000

руб.

FURFUR / Синхрон 250
(баннеры) 50 000 показов 2 690 руб. за 1000

показов
134 500 ру

б.

КудаGo / анонсы+ посты VK
(фото+текст)

3 анонса + 3 поста VK
(фото+текст)

Цельный пакет: 35
000 руб.

Цельный
пакет: 35
000 руб.

Blogfiesta / анонсы с фото 3 публикации в течение 3
недель

Цельный пакет:
11 700 руб.

Цельный
пакет:

11 700 руб.

2DO2GO / анонсы с фото 3 публикации в течение 3
недель

Бесплатный и
«умный» сервис -

Instagram-блогер Анастасия
Нестеренко

2 поста в Instagram
(транслируются в блог и
социальные сети)

4000 руб. за 1 пост 8000 руб.

Instagram-блогер Ксения
Молотова

2 поста в Instagram
(транслируются в блог и
социальные сети)

4000 руб. за 1 пост 8000 руб.

Метро СПб / Лайтбоксы на
балюстрадах эскалатора

Месяц
4 лайтбокса, размещенных

на станциях метро:
Маяковская, Владимирская,
Пл. Востания и Гостиный

двор.

32 500 руб. за 1
плакат на 1

стороне в месяц с
НДС 18%

130 000 ру
б.

Итого 709 425 ру
б.
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Приложение 5

Диплом PROBA- IPRA GWA 2016

Golden Awards
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Приложение 6

Сертификат за 2 место в Eventiada Awards 2016
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