## РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию Марии Сергеевны Сидоровой
на тему: **«Концепты рекламных коммуникаций в социокультурной сфере»**

Н. рук. – Л. Г. Фещенко, кандидат филологических наук, доцент

**г. Санкт-Петербург**

**19 мая 2017г.**

Магистерская диссертация посвящена систематизации знаний в области рекламных и PR-коммуникаций в социокультурной сфере и апробации результатов исследования при разработке проекта литературного фестиваля и коммуникационной кампании, направленной на его рекламное и PR-сопровождение.

Тема, которой посвящена магистерская диссертация М.С. Сидоровой, обладает неоспоримой актуальностью.

Актуальность темы обусловлена тем, что подавляющее большинство отечественных социокультурных институтов не имеют четкой стратегии продвижения. Более того, коммуникационная деятельность либо не осуществляется, либо она выборочна и непостоянна.

Для того, чтобы оставаться конкурентоспособным в изменяющихся условиях современного социокультурного пространства, социокультурным учреждениям необходимо быстро и гибко реагировать на все изменения, происходящие в окружающей его среде, что возможно лишь при наличии эффективной стратегии продвижения социокультурного продукта.

Работа обладает четкой и продуманной структурой: она состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и шести приложений. В первой главе исследования представлен анализ реалий и перспектив развития отечественного и зарубежного социокультурного пространства. Во второй главе автор выявляет новые способы популяризации ценности чтения, исследует возможности продвижения чтения посредством рекламы и PR. В третьей главе представлен уникальный проект литературного фестиваля, который перспективен для дальнейшей реализации, и коммуникационная кампания, направленная на его продвижение.

Чтение работы М.С. Сидоровой позволяет сделать вывод о том, что поставленные задачи полностью выполнены. Достоверность полученных результатов М.С. Сидоровой основывается на внушительной эмпирической базе. Несомненным достоинством работы является подготовленный ее автором проект литературного фестиваля «Чемодан». Данный проект стал финалистом Международной премии в области развития общественных связей PROBA-IPRA GWA 2016 в номинации «Лучший студенческий PR-проект». Не менее значимым достижением является 2-ое место на Международной премии Eventiada Awards 2016 в номинации «Лучший студенческий Event» за коммуникационный проект по привлечению волонтеров и организацию фестиваля «День Довлатова». Заслуживает уважения апробация исследования на XXIV Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» в МГУ им. М.В. Ломоносова.

Магистерская диссертация написана хорошим литературным языком, легко читается, отличается четким научным аппаратом. Автор уверенно владеет средствами научного стиля речи.

Проверка диссертации на текстовые заимствования выявила только 6 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата)

отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: общеупотребительные фразы научной речи и термины; библиографические описания публикаций по теме исследования.

Однако работа не лишена незначительных недостатков.

1. В разработанном проекте недостаточно внимания уделено айдентике литературного фестиваля. Было бы интересно посмотреть, какие вербальные и невербальные элементы смог бы предложить автор в результате своего исследования.

2. Автор предоставляет подробно разработанную смету расходов, а также указывает пути получения денег для реализации проекта. Однако в данной ситуации сложно оценить, удастся ли на практике собрать полученную сумму.

Отметим, что приведенные выше замечания не снижают общего положительного впечатления от работы. Магистерская диссертация М.С. Сидоровой несомненно состоялась как самостоятельное научное исследование и заслуживает высокой оценки.

**Руководитель медиа группы,
ООО «Би Си Коммьюникейшенз»**

**Н. А. Чайка**